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بعضی تذکرات اخلاقی حضرت امام)ره( در 
آخر درس ها، خیلی به جا و منحصر به فرد 
بــود. به ویژه در آخر ســال تحصیلی که 
تعطیلات تابستانی شروع می شد. آیت الله 
شیخ مرتضی بنی  فضل در زمره شاگردان 
قدیمی امام نقل قولی از ایشان در این زمینه 
را فراموش نکرد: نگویید حالا که درس ها 
تعطیل شد پس برویم چند روزی تفریح و 
استراحت کنیم نه، این صحیح نیست. سعی 
کنید از این تعطیلات بیشترین استفاده را 
در جهت رشد و تعالی علمی و معنوی خود 
بهره بگیرید. بعد می فرمود شهرستان که 
می روید با خود کتــاب، قلم و دفتر ببرید. 
پیرامون یک یا چند موضــوع مطالعه و 
تحقیق داشته باشید. البته خود معظم له 

نیز چنین بودند.

پیاده روی و قدم زدن امام)ره( بسیار مشهور 
است؛ عادتی که تا آخرین روزهای حیاتشان 
نیز ادامه داشت. قدم زدنی که از نظم و وقت 
معینی برخوردار بود و از هر فضایی برای این 
کار اســتفاده می کردند. امام)ره(  ورزش را 
دوست داشتند و آن را بهترین و سالم ترین 

تفریح ها می دانستند.

  قدم زدن با ذکر خدا
در صفحــه 8کتــاب »خاطــرات خادمان و 
پاسداران امام خمینی« به بخشی از کارهای 
روزانه امام یادشــده که پیاده روی اصلی ترین 
آنهاست. براســاس آنچه در آنجا نوشته شده، 
ایشان صبح ها نیم ساعت قدم می زدند. وقتش 
هم ســاعت 9بود. وقتی ملاقات هایشان تمام 
می شد، نیم ســاعت پیاده روی می کردند. در 
موقع قدم زدن هم ســه کار انجام می  دادند: 
در یک دستشــان تســبیح بود و ذکر خدا را 
می  گفتند، در دست دیگرشان هم رادیو بود و 
اخبار گوش می  دادند، یک کارشان هم در واقع 
همان قدم زدن بود کــه دکتر ها توصیه کرده 
بودند. حتی در ایامی که حالشان خیلی مساعد 
نبود ما در مسیر صندلی می  گذاشتیم  و حضرت 
امام )ره( چند قدم کــه راه می  رفتند روی آن 
صندلی می  نشستند و رفع خستگی می  کردند، 
دوباره ما خادمان آن صندلی را برمی  داشتیم 
و کمی جلوتــر می بردیم و قــرار می  دادیم تا 
چنانچه امام احســاس نیاز کردنــد روی آن 

بنشینند و رفع خستگی و نفسی تازه کنند.

  توجه به ورزش حتی در پاریس
پیاده  روی را همیشــه انجــام می  دادند و این 
برنامه را در تمــام ایامی کــه در نجف، قم و 
جماران بودند، ترک نکردنــد. حتی تعریف 
می کردنــد هنگامی که در زندان رژیم شــاه 
بودند، در همان سلول انفرادی قدم می  زدند. 
تا اواخر عمر روزی یک ساعت و نیم پیاده روی 
داشتند و حرکت های ورزشــی را به راحتی 
انجام می دادند. ایشان همیشه می  فرمودند: در 
ساعت تفریح درس نخوانید و در ساعت درس 
خواندن تفریح نکنید؛ هرکدام در جای خود. 
همچنین محمدرضا طالقانــی از محافظان 
امام خمینی)ره( ، با ذکــر خاطراتی از حضور 
و همراهی در کشــور فرانسه با حضرت امام و 
توجه ایشان به ورزش حتی در آن ایام، گفته: 
خاطرات آن ســال ها هیــچ گاه در ذهن من 
فراموش نخواهد شد. زمانی که در محل اقامت 
حضرت امام در نوفل لوشاتو بودم ایشان همواره 
تأکید زیادی بر ورزش داشتند به طوری که من 
تقریبا هر روز با ایشان در خیابان نوفل لوشاتو 
پیاده روی می کردم. حتــی زمانی هم که با 
حاج احمد آقا فوتبال بازی می کردم ایشان به 

تماشای ما می نشست.

عادتی که همراه امام ره بود 

ممارست در پیاده روی 

به دنبال ادامه مبارزات و فعالیت های سیاسی در سال 1343به ترکیه تبعید شدند؛ تبعیدی 
که از 13مهرماه 1344به مقصد نجف تغییر یافت و اقامت 14ســاله امام)ره( در منزلی که 
شیخ نصرالله خلخالی برای ایشان آماده کرده بود، آغاز شد. این بیت در شارع الرسول، نزدیک 
مسجد شیخ انصاری است. ورودی منزل امام)ره( که نمای آن آجری و با آیه 36سوره نور تزیین 
شده و تصاویر امام راحل در جای جای خانه قدیمی نمایان است. در و پنجره های قهوه ای، 

اندرونی و بیرونی، حیاط نقلی و مسقف، راه پله ای رو به سوی طبقات بالا، اتاق بزرگ با اتاق های 
گوشواره ای کوچک در دو طرف، چایخانه و مهمانخانه از سال 1387توسط مؤسسه تنظیم و 
نشر آثار امام خمینی)ره( که آن را با هدف تبدیل به خانه موزه خریداری کرده بود، بازسازی شد. 
در حال حاضر زائران بسیاری بعد از زیارت حرم امیرالمومنین)ع( راهی این خانه موزه دیدنی 

می شوند تا بخشی از تاریخ معاصر کشور را در آن مرور کنند.
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رهبری که معلمی نمونه بود

مکتب عشق 
امام خمینــی)ره( نه تنهــا رهبری بــزرگ و از 
شخصیت های تأثیرگذار در تاریخ ایران و جهان 
به شمار می آید، بلکه معلم نمونه ای است که با علم 
فراوان و اخلاق وارسته و بی مثال شاگردان بسیاری 
تربیت کرد؛ شاگردانی که بیشتر آنها افراد نام آشنا 
هستند و در زمره بزرگان قرار دارند و در این مکتب 

رشد و تعالی یافته اند. زمانی که ایشان به تربیت 
شــاگردان در حوزه علمیه مشغول بودند 
کلاس  هایشان رأس ساعت ۸ صبح آغاز 
می شد. اجازه نمی دادند چیزی مانع بموقع 

رسیدنشان بر سر کلاس ها شود. پس از پیروزی 
انقلاب نیز ایشان این ساعت از روز را به بررسی 

مسائل ایران و اخبار روز می پرداختند.

آیت الله اشرفی شاهرودی از شاگردان 
امام خمینی)ره( که سال ها از محضر 
ایشــان تلمذ کــرده، وجــود نظم و 
انضباط در کلاس های امــام)ره( را از 
مشخصه های اصلی دانسته و دراین باره 
گفته: امام )ره(چنانچه ما در نجف ایشان 
را دیدیم، بســیار در نظــم مقید بودند. 
ســاعت معینی از خواب بیدار می شدند 
و ساعت های معینی به درس می رفتند و 
نیز در وقت معین، حرم مشرف می شدند. 
ایشان ساعات عمرشــان را حتی به حسب 
دقیقه منظم حســاب می کردند و این سر 
اصلی موفقیت  امــام)ره( بود. یکــی از مکان های 

و دائمی برگزاری کلاس درس ایشــان، منزلشان 
بود. به گفته حجت الاسلام و المسلمین علی دوانی، 
امام، بیشــتر در خانه بودند و حتی درس را هم در 
خانه می  گفتنــد، فقط برای رفتن بــه حرم مطهر 
حضرت معصومه)س( یا نماز مغرب و عشا در صحن 
مطهر، حجره محل خاکسپاری آیت الله شهید شیخ 
فضل الله نوری و شــرکت در مجلس روضه آیت الله 
بروجردی و گاهی هم برای دیدن ایشــان، از خانه 

امام)ره( شاگردان را سر کلاس درس با روح نقد آشنا می کردند. بیرون می  رفتند.
حجت الاسلام والمسلمین عباسعلی عمید زنجانی در این باره 
گفته: امام سعی داشتند کســانی که در کلاس ایشان شرکت 
می کردند، با روح نقد آشنا بشوند. بسیاری از فضلا فقط به این نیت 
به درس امام می آمدند که بتوانند خودشان را از چهارچوب های 
تقلید بیرون بیاورند، چون در درس امام، طلبه نقاد و محقق بار 
می  آمد. گاه می شــد امام نظریاتی از بزرگان مطرح می کردند؛ 
بزرگانی که اسمشان کافی است که انسان بی چون و چرا حرفشان 
را بپذیرد، لکن امام گاه تا یازده اشــکال به ســخنان آنها وارد 
می کردند. امام سعی داشت کسانی که در درس ایشان شرکت 
می کردند، با روح نقد آشنا باشند. گاه می شد درس یک ساعت 

طول می کشید و کسی ایراد و اشکالی نمی کرد.«

از ویژگی هــای بــارز امام خمینــی)ره( در کلاس درس 
خصوصیات اخلاقی شــان بود که تأثیر زیادی بر شاگردان 
داشت. چنان که آیت الله صادق احسان بخش بارها دراین باره 
تعریف کرده: وقتی ما به جلسه های درس حضرت امام)ره( 
می رفتیم، تنهــا از جنبه های علمی وجود امام اســتفاده 
نمی کردیــم، بلکه خصوصیات اخلاقی ایشــان هم بر ما 
تأثیر بســیاری می گذاشــت. مهر و دوســتی نسبت به 
امام)ره( در دل ما و همه دوســتان افتاده بود. شاگردان 
امام، اگر در ســال های 1342-1341عکــس امام را در 
خانه نصب می کردند و در مسجد یا در مجامع از ایشان نام 
می بردند، فقط به لحاظ شرکت در جلسه های درس ایشان 
و تأثیرات فکری وجودشان بود اما آن کسی که طعم شیرین 
همنشینی با امام و نشست و برخاست با ایشان را می چشید، 

ناخودآگاه مهر آن معلم اخلاق را به دل می نشاند.«

نظم در 
برگزاری کلاس 
و تدریس در 

خانه

آشنایی با 
روح نقد

علم و اخلاق 
در کنار هم

تأکید 
برحضور اول 

وقت

نهایت 
استفاده از 

وقت

 امام)ره( به نظم سرکلاس درس خیلی اهمیت می دادند؛ 
برخی از شاگردان چون سر کلاس درس های متعدد 
می رفتند، گاه دیر سر کلاس حاضر می شدند، ایشان 
از این وضع ناراضی بود و به همیــن دلیل روزی رو به 
شاگردان فرمودند: من نمی گویم به درس من بیایید ولی 
سر هر درسی که می روید سعی کنید از اول حاضر باشید؛ 
درس مجلس روضه نیست که به هر جای آن رسیدید، 
ثواب آن را ببرید. موسی صدر یکی از شاگردان امام)ره( 
درباره این ویژگی امام به یاد دارد:  خیلی   مقید بودند که 
شاگردها سروقت به کلاس درس بیایند. متأسفانه گاهی 
طلبه ها ســر وقت نمی آمدند     و ایشان اظهار ناراحتی 
می کردند ولی خودشان سروقت می آمدند. من شاید 
 به   یاد نداشته باشم درس ایشان حتی پنج دقیقه دیر 

شروع شده باشد.«

یکی از دیگر ویژگی های متفاوت امام دل ها این بود که قبــل از درس، مدتی ملاقات های خود را 
کاملا تعطیل می کردند و به کسی اجازه ملاقات نمی دادند؛ در این اوقات به هیچ کاری جز مطالعه 
نمی پرداختند؛ پس از اتمام تدریس نیز مدتی ملاقات نداشتند، برای اینکه بلافاصله مشغول 
نوشتن مطالبی می شدند که در جلسه درس مطرح کرده بودند. امام خمینی )ره( همچنین در 
تدریس، بیان خوبی داشتند که همه را جذب خود می کردند. به طوری که آقا موسی صدر، یکی از 
شاگردان امام)ره( تأکید کرده: ایشان ذاتاً دارای لیاقت بودند. مطالعه جدی می کردند. بیانشان خوب 
بود. ویژگی های     خاص دیگری هم داشتند که از این جهت درسشان )درس طهارت( در این مرحله خوب شد و جمعیت 

خیلی خوبی می آمد و تا آخر ادامه     پیدا کرد و از کلاس درس های موفق بود.

مطالعه قبل 
از تدریس و 
بیان خوب


